

GŁOS POLSKI

TYGODNIK UCHODZSTWA POLSKIEGO W AFRYCE

Nr. 3, - Rok 1.

21 PAZDZIERNIKA 1945 r.

CENA 30 cnt.

....Prawo człowieka ma swoje źródło w indywidualnej jego naturze, w wolności; powinność z natury socjalnej, z braterstwa wypływa. Między prawami a powinnościami konieczna jest harmonja. Gdzie pojedyncze indywidua są wszystkim, a społeczność niczem, tam jest anarchja; gdzie znowu społeczność pochłania indywidualizm, tam despotyzm być musi. Ani anarchja, ani despotyzm nie jest natura społeczeństw. Są to tylko dwie jej ostateczności.

(Wyjatek z Manifestu Polskiego Towarzystwa Demokratycznego wydanego w roku 1836)

EUROPA POD ZNAKIEM WYBORÓW

Narody Europy wkroczyły w okres, który można by nazwać "pochodem do urn wyborczych". Po zakończeniu działań wojennych zbudziła się z apatii wolna myśl i rozpoczął się podążanie ku lepszemu jutru. Ulegając jednemu z tych przejawów, większość krajów europejskich rozpisala wybory na październik i listopad, biorąc w teorii jako przykład Wielka Brytania, jej zasady demokratyczne, wolność głosowania i swobodę słowa.

Tak powinny wyglądać wybory w pojęciu narodów zachodnich. Jak wyglądają jednak w rzeczywistości?

Zacznijmy od Francji. Stronnictwom zapowiedziano możliwość wystawienia swych kandydatów, swobodę prowadzenia agitacji przed wyborczej, oddano im do dyspozycji całą machinę propagandową: radio, prasę, zgromadzenia publiczne. Kampania przedwy-

borcza pozwala sądzić, że wyniki wyborów we Francji będą istotnie odbiciem opinii publicznej, podobnie jak to miało miejsce w Wielkiej Brytanii.

Francja, stara demokratka, dała istotnie swym wyborcom swobodę w całym tego słowa znaczeniu. Przed mikrofonem radioprzemawiali kolejno kandydaci wszystkich stronnictw: socjaliści, radykalowie, demokraci, komunisty i inni, przedstawiając programy swych partii, obiecując swym wyborcom wolność, równość, pracę i dobrobyt. Która partia wyjdzie zwycięsko nie trudno przewidzieć. Z wyników przeprowadzonych wyborów do władz kantonalnych, można już dziś stwierdzić, że Francja poszła na lewo, jednakże skrajna lewica francuska nie odniosła zwycięstwa.

Mimo do niedawna silnych sympatyj prosowieckich, Francuzi wyraźnie unikają komuny i możli-

wości spróbowania zachwalanych rządów komunistycznych, tak sprzecznych z duchem narodu francuskiego.

Na listopad zapowiedziano wolne wybory w Austrii. Rząd Dr. Rennera uznany ostatnio również i przez Stany Zjednoczone zapowiedział pełną swobodę wszystkim partiom politycznym w kraju.

W Jugosławii, gdzie również zapowiedziano "wolne wybory" nie można mieć żadnych złudzeń co do istotnej swobody wypowiedzenia woli większości narodu. Tu pojęcie wolności, demokracji i jej zastosowania odbiega ogromnie od poglądów zachodnio-europejskich, skłaniając się ku nowym i trudnym do przyjęcia receptom narzuconym ze Wschodu.

W Rumunii i Bułgarii demokratyczne stronnictwa opozycyjne zrezygnowały na razie z wystawie-

(c.d. na str. 2-cj.)

nia swych kandydatow, niechcąc brać udziału w wyreżyserowanej przez Moskwę szopce wyborczej. Sytuacja może ulec zmianie, o ile wybory odbędą się pod kontrolą Aliantów. Przeprowadzone wybory do rad miejskich na Węgrzech dalekie są od określenia "wolne". Już następnego dnia t. j. w ubiegłym wtorek, po przystąpieniu do urn wyborczych, tymczasowy rząd węgierski ogłosił stan wyjątkowy w całym kraju, motywując to zarządzenie względami bezpieczeństwa. Czyżby Węgrów poniosł wrodzony temperament "demokratycznej wolności"?

Ciekawie rozwiązano problem wolnych wyborów w Czechosłowacji. Wybory do tymczasowej rady ustawodawczej odbyły się w ten sposób, iż w Czechach, na Morawach i w Słowacji ludność wybrała elektorów, którzy mianowali po 40 posłów z każdego stronnictwa "antyfaszystowskiego," jak je określano.

Dzięki takiemu rozwiązaniu, Czechosłowacji nie grozi niebezpieczeństwo ze strony wszelkiej opozycji. Rus Podkarpacka, obe-

cznie nowa republika Z. S. S. R. będzie głosowała "samodzielnie" w dalszym terminie.

Zapowiedziane w bieżącym roku wolne wybory w Polsce, do czego zobowiązali się solennie przedstawiciele rządu warszawskiego w Poczdamie, utknęły na martwym punkcie. P. Bierut w wywiadzie udzielonym przed kilku dniami korespondentom prasy amerykańskiej oświadczył, że wybory w Polsce odbędą się dopiero gdy do kraju powrócą wszyscy Polacy przebywający poza jego granicami. Wypowiedzenie się p. Bieruta jest tak charakterystyczne, iż nie wymaga komentarzy. Natomiast w ubiegłym tygodniu na posiedzeniu Izby Gmin jeden z brytyjskich posłów zadał niedyskretne pytanie panu Bevinowi, co do terminu wyborów w Polsce.

Pan Bevin wygłosił dłuższe przemówienie na ten temat, przypominając decyzje krymskie, gdzie powiedziano, że w Polsce odbędą się wolne wybory jak tylko to będzie możliwe! Rząd Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Rosji udzielił uznania

tymczasowemu rządowi polskiemu jednak pod warunkiem przeprowadzenia prawdziwie wolnych wyborów. Niestety - powiedział p. Bevin - otrzymane przez nas informacje nie wskazują na to, że wybory w Polsce odbędą się w najbliższej przyszłości i pozwalamy sobie stwierdzić, że nie wszystkie demokratyczne stronnictwa mają możliwość jawnego wykazania swej działalności.

Na marginesie powiedzenia pana Bevina nasuwa się pytanie czy uznanie przez mocarstwa zachodnie tymczasowego rządu warszawskiego nie nastąpiło zbyt pośpiesznie. Gdyby premier Churchill nie pośpieszył się z uznaniem tego rządu czy uznałby go rząd pana Attlee. Premier brytyjski jasno i wyraźnie kilkakrotnie twierdził iż stworzone w krajach oswobodzonych przez czerwoną armię administracje, reprezentują tylko pewien odłam społeczeństwa i trudno je nazwać demokratycznymi.

Tak więc niemal oficjalnie termin wyborów w Polsce został w obecnej sytuacji odłożony "ad calendas graecas".

APEL POLONII AMERYKANSKIEJ

W poprzednim numerze "Głosu Polskiego" podawaliśmy w artykule "Sprawa Repatriacji Polaków" w jak ciężkich warunkach żyją liczne rzesze polskich wysiedlenców w strefie okupacji amerykańskiej w Niemczech.

W artykule tym podkreśliliśmy z ubolewaniem niewłaściwy stosunek okupacyjnych władz amerykańskich do naszych rodaków.

Najbardziej charakterystyczna dla stosunków o których mowa jest depesza Polonii amerykańskiej do sekretarza Byrnesa, która zamieszczamy w całości poniżej.

"Komitet Narodowy Amerykanów Polskiego Pochodzenia przesłał do Sekretarza Stanu Byrnesa w

dniu 19 września b. r. następująca depesza:—

Dnia 14 sierpnia 1941 roku Ameryka w Karcie Atlantyckiej oświadczyła, że "nie chce widzieć zmian terytorialnych niezgodnych ze swobodnie wyrażoną wolą zainteresowanych narodów" oraz wyraziła pragnienie, aby "suwerenne prawa i niepodległość zostały przywrócone tym, którzy zostali ich pozbawieni gwałtem."

Dnia 13 lutego 1945 roku w Jalcie Prezydent Roosevelt na żądanie Stalina zobowiązał się uznać Linie Ribbentropa, odbierając tym samym Polsce na rzecz Rosji niemal połowę terytorium. Ta decyzja, powzięta bez zgody i

wiedzy legalnego Rządu Polskiego, z którym Stany Zjednoczone utrzymywały od dawna stosunki—pogwałciła Akt Zjednoczonych Narodów z 1 stycznia 1942 roku i przekreśliła Statut Sołusznicy, istniejący między Ameryką i Polską.

W czerwcu 1945 roku Harry Hopkins wyraził zgodę na bezprawne sądzienie w Moskwie 16 przywódców pięcioletniej walki Polski Podziemnej przeciw Rzeszy, którzy ujawnili się władzom sowieckim za porada rządu brytyjskiego i amerykańskiego.

Dnia 6 lipca 1945 roku Pan, Panie Sekretarzu, zaakceptował wytworzony stan rzeczy, cofając uznanie konstytucyjnemu i jedynie legalnemu rządowi polskiemu, uznając reżim Bieruta.

Fakty powyższe wskazują, że rząd Stanów Zjednoczonych wziął odpowiedzialność z Sowietami za traktowanie sojuszniczej Polski jako wroga. Moralność bowiem nie pozwala a prawo międzynarodowe nie przewiduje możliwości pozbawiania jednego sojusznika jego terytorium i jego suwerenności na rzecz drugiego sojusznika.

Po pozbawieniu Polaków wolnej ojczyzny i zniszczeniu Państwa Polskiego—ktorego poświęceniu w wielkiej mierze zawdzięcza się zwycięstwo—rząd Stanów Zjednoczonych wszedł obecnie na drogę, zmierzająca do pozbawienia wolności także tych Polaków, którzy nie znajdują się pod okupacją sowiecką.

Podczas kiedy Pan, Panie Sekretarzu, obraduje w Londynie—rozstrzyga się los około 2 milionów Polaków w amerykańskich i brytyjskich strefach okupacyjnych w Niemczech oraz los Armii Polskiej, która przez 6 lat bohatercko walczyła przeciwko Osi.

Wobec Polaków kategorii "displaced persons" stosowana jest w strefie amerykańskiej presja. Zgodnie z informacjami prasy, polega to na pozbawieniu tych osób wolności, na uniemożliwieniu im staran o pracę, przesiedlenie, na zakazie korespondencji z bliskimi w Stanach Zjednoczonych i Anglii oraz na nacisku, by udali się oni pod okupację sowiecką. Takie postępowanie nie może być dziś tłumaczone koniecznościami wojennymi.

Przyszłość żołnierza polskiego, który razem z naszym żołnierzem rozstrzygnął pod Monte Cassino, Ancona i Bolonia bitwę o Włochy; przyszłość lotnika polskiego, który wspólnie z lotnikiem brytyjskim zwyciężył w bitwie o Anglię; przyszłość marynarza polskiego, który od pierwszego września pierwszy walczył na morzach—ma być również rozstrzygnięta. Po wzięciu na siebie odpowiedzialności za pozbawienie Armii Polskiej wolnej

ojczyzny, rządy Anglii i Ameryki nie mogą zamienić tej armii na jeńców sowieckich. Tak zaś nazwać należy potworny projekt oddania dowództwa nad oddziałami polskimi na zachodzie w ręce, które mają doprowadzić oddziały polskie pod okupację sowiecką, czyli zamknąć je w obozach koncentracyjnych.

W tej sytuacji zwracamy się do Pana z najpoważniejszym apelem, by zerwał Pan z tradycją Jalty, szkodliwą dla interesów Ameryki, gdyż w Jaltie odstąpiono nie tylko polskiego sojusznika, lecz odstąpiono zarazem od Karty Atlantycznej, sprawiedliwości i honoru. Za oczywiste dziś dla wszystkich błędy Prezydenta Roosevelta w Jaltie, zesłancom i żołnierzom polskim należy się nasza opieka, a nie prześladowanie. Prześladowaniem Polaków na wygnaniu nie ukryjemy tych błędów.

Domagamy się więc:—

1.—Uczciwego dotrzymania przez Amerykę słowa Generala Eisenhowera, że nikt i w żadnej formie nie będzie zmuszony, by wracał do okupowanej przez Sowietów Polski;

2.—Natychmiastowego otwarcia dostępu dla poczty, pism, druków, przesyłek i pieniędzy z Ameryki dla tych osób;

3.—Zdecydowanego przeciwstawienia się planom wydania Armii Polskiej, znajdującej się pod dowództwem brytyjskim, pod kontrolę Sowietów lub ich agentów; uszanowania sztandarów sojuszniczych co stanowi zaiste minimum honoru żołnierskiego;

4.—Szybkiego obwieszenia środków, by Polakom pozbawionym wolnej ojczyzny zabezpieczyć wolne i uczciwe życie w wolnych krajach.

Depesze powyższe podpisali członkowie Komitetu Narodowego Amerykanów Pochodzenia Polskiego: W. Cytacki, prezes, J. Piech, wiceprezes, P. Flak, wiceprezes, M. Kowalski, wiceprezes, S. Łodzieński, skarbnik, J. Godlewska, sekretarka.

Sprawy Polskie w brytyjskiej Izbie Gmin.

Dwukrotnie w ciągu pierwszego tygodnia obrad nowo-wybranej Izby Gmin, poruszono sprawę Polski.

Pierwszy zabrał głos poseł Steets, który wystąpił w obronie wysiedlanych przez Polaków "nieszczęśliwych Niemców." Następnie inny poseł z partii pracy, zapytał ministra Bevina, czy rząd Wielkiej Brytanii zamierza popierać na konferencji pokojowej nową granicę polsko-niemiecką. W odpowiedzi udzielonej na piśmie p. Bevin stwierdził, że nigdy takiego zobowiązania Rząd Jego Królewskiej Mości Polsce nie dawał i udzielenie swego poparcia uzależnia od "zachowania się Polaków na okupowanych terenach niemieckich."

Powracając do interpelacji pana Steetsa, otrzymał on również odpowiedź od Wiceministra spraw zagranicznych p. McNeil'a który wyjaśnił że rząd brytyjski nie może w tej sprawie interweniować. O ile pogłoski o złym traktowaniu Niemców przez Polaków i Czechów okazałyby się prawdziwymi, trudno się temu dziwić, powiedział p. McNeil - groby setek tysięcy niewinnych ofiar, pomordowanych w tych krajach przez Niemców nie porosły jeszcze trawą."

Uważamy ze swej strony, że dla wszystkich istniejących jeszcze obrońców "dobrych Niemców," należałoby zorganizować pokazy filmowe i kilkutygodniowe wycieczki pod hasłem: "zwiadajcie obozy koncentracyjne w Europie".



KONGRESMAN RYTER O POLSCE.

Nadchodzące do nas wiadomości z Polski są tak tragiczne i niestety zgodne, że zarzuty czynione Polakom o szerzenie złośliwej propagandy i szkodzenie interesom Kraju, są najzupełnie bezpodstawne. Potwierdzeniem tych tragicznych wieści są coraz częstsze publikacje na łamach prasy światowej i repotaże korespondentów zagranicznych, którym udało się dostać i powrócić z Polski.

Nie chcąc zamieszczać wiadomości, którym zarzucono by tendencyjne nastawienie, w dwóch poprzednich numerach "Głosu Polskiego" dalismy na podstawie prasy amerykańskiej opisy wrażeń z pobytu w Polsce delegata amerykańskiej Komisji Spraw Zagranicznych Izby Reprezentatorów, kongresmana Gordona. Dzisiaj oddajemy głos jego kole-dze - kongresmanowi Ryterowi.

Z opowiadań jego publikowanych przez pisma amerykańskie wynika, iż obserwacje i wrażenia, zarówno gdy chodzi o stosunki polityczne jak i gospodarcze, pokrywają się z obserwacjami kongresmana Gordona.

Zniszczenie Warszawy i niedża ludności - jak mówi kongresman Ryter - są wręcz niemożliwe do opisania. Ludność Polski pragnie jednak wolności więcej aniżeli chleba powszedniego.

Następnie Amerykanin opowiada, jak starał się stwierdzić, jakie są rezultaty t. zw. reformy rolnej i rozmawiał z rolnikami.

"Podam typowy przykład wyników tej reformy - mówi p". Ryter do dziennikarzy: W pewnej miejscowości, której nie mogę wymienić, rozdzielono posiadłość wielkości 120 akrow pomiędzy

16 rodzin chłopskich. Cały inwentarz oczywiście zabrano. Te 16 rodzin mają tylko jedną swinię i to jeszcze schowana przed żołnierzami sowieckimi. Pomimo, że chłopcy polscy otrzymali bardzo małe działki ziemi, zastosowano do nich bardzo wysoki stopień rekwizycji zbiorów. To co chłopcy muszą oddać rządowi, głównie na wyżywienie armii sowieckiej, wynosi 80% wszystkiego co zbiora i to nazywa się "kontyngentem". Pozostałe 20% zbiorów z tych małych działek musi wystarczyć na wyżywienie rodziny włościan-skiej i na kupno soli, obuwia lub czegoś z odzieży".

Następnie kongresman Ryter opisuje ceny w Polsce. W hotelu Polonia, gdzie mieszkała komisja amerykańska i gdzie również mieszka ambasador Stanów Zjednoczonych z personelem ambasady, za obiad na dwanaście osób restauracja przedstawiła rachunek na 1,200 dolarów czyli po 100 dolarów od osoby". Nie zapłaciliśmy tego rachunku, a ambasador Lane powiedział nam, iż za krótki czas swego pobytu w Warszawie winien jest restauracji hotelu "Polonia" za posiłki dla siebie i swego zespołu urzędniczego 500,000 złotych. Sumę tę trudno jest przeliczyć na dolary, gdyż istnieją trzy różne kursy dolara w Polsce. Urzędowy kurs wynosi 5 złotych za dolara, poza tym jest kurs "dyplomatyczny", który wynosi 11 złotych, a na "czarnym rynku" dolar kosztuje do 200 zł."

Zapytany o nastrojach Polaków, kongresman przytoczył następujący fakt: Kiedy zapytałem, czy wojsko Roli - Zymierskiego jest wojskiem polskim, usłyszałem odpowiedź: "Nie panie

nasze wojsko jest we Włoszech i w Niemczech i jeszcze nie wrocilo!!

Stosunek swój do rządu polskiego w Londynie Polacy w Kraju okreslili temi słowy: "Widzi pan, gdyby moja matka była nie zawsze dla mnie dobra, to jednak wiem, że to moja rodzona matka, ale kiedy obca, cudza matka...to..." i wiele słów niedopowiedzianych.

Utracie ziem wschodnich przyjęli Polacy - jak mówi kongresman Ryter, - z wielkim zalem. Szczególnie bolesna jest utrata Wilna, Lwowa i zaglebia naftowego. Wielu Polaków spodziewa się jeszcze, iż Lwów i Wilno może powrócić do Polski.

Szereg osób z inteligencji polskiej z którymi rozmawiała komisja amerykańska uważa, iż przyznanie Polsce ziem zachodnich aż do Odry i Nissy, nie stanowi całkowicie dostatecznej rekompensaty za ziemie utracone na Wschodzie. Główną przyczyną takiej oceny jest świadomość iż przyznane Polsce ziemie zachodnie jeszcze nawet przed decyzjami poczdamskimi zostały przez Rosjan całkowicie ogolone z maszyn przemysłowych, urządzeń kopalnianych i t. p.

Rosjanie przyznają się jawnie do tego, iż wszystkie nowoczesne urządzenia zabrali z ziem przyznanych Polsce, dając dość ciekawe wyjaśnienia tego faktu, mianowicie tłumaczono nam że skoro ziemie zachodnie należały do Polski za czasów króla Bolesława Krzywoustego, to Polska powinna je dostać w takim stanie, w jakim były w tamtych czasach! Opinia ta nie wymaga komentarzy.

Na zakończenie kongresman powiedział:

"Wyobrazałem sobie stan zniszczenia w Polsce, ale to co widziałem (c. d. na str. 5 - ej)

Kronika tygodniowa

W kolach politycznych Waszyngtonu duże wrażenie wywołało odwłanie wizyty sowieckiego marszałka Zukowa, który miał przybyć do stolicy Stanów Zjednoczonych w ubiegłym tygodniu. Odwołanie wizyty umotywowano oficjalnie "choroba" marszałka.

Prasa podkreśla fakt, iż odwołanie wizyty Zukowa nastąpiło w dniu zerwania przez Molotowa konferencji w Londynie. W związku z wytworzona sytu-

(KONGRESMAN RYTER-DOKONCZENIE)

lem jest znacznie gorsze. Wyobrazałem sobie, że Polska jest w niedzy, ale to co widziałem pod względem fizycznego zniszczenia i niedzy ekonomicznej jest znacznie gorsze od tego co myślałem.

Wreszcie-sprawy polityczne. Pod tym względem jest również dużo gorzej bo wyobrazałem sobie, że ludzie którzy przybyli do Polski z Londynu mają pewne możliwości, mogą coś poprawić. Tymczasem przekonałem się naocznie, że możliwości tych nie mają, bowiem kraj jest pod zbyt wielką kuratelą / the grip on the country is too strong/. Jeszcze jeden przykład: kongresman Ryter opowiada dalej, dowiedziałem się w Warszawie, iż Oskar Lange ma zostać ambasadorem polskim w Waszyngtonie. Tłumaczyłem wszystkim, iż wybór jest nieodpowiedni i że będziemy zmuszeni zaprotestować w Ameryce przeciwko wyborowi Langego. Tłumaczyłem, iż dla dobra Polski należy przysłać kogos innego. Nic nie pomogło— wszystkie nominacje są inspirowane przez Moskwę, a rzeczywistym władcą w Polsce jest ambasador sowiecki w Warszawie - kończy kongresman Ryter.

acja dużo się mówi w Ameryce na temat konieczności ponownego spotkania szefów rządów. W kolach politycznych panuje jednak przekonanie, że do spotkania takiego nie dojdzie. Przewiduje się, że Stalin wysunąłby żądania ograniczenia konferencji do udziału Wielkiej Trojki, podczas gdy prezydent Truman i pan Attlee pragnęliby w spotkaniu udziału Francji i Chin. Ponadto prezydent Truman nastawiałby się, by konferencja odbyła się w Stanach Zjednoczonych na co niewątpliwie nie zgodzi się Stalin. Przewidywania te potwierdził prezydent Truman, mówiąc oficjalnie na jednej z konferencji prasowych w ubiegłym tygodniu, iż szybkiego spotkania szefów rządów nie należy się spodziewać.

Zywo komentowana jest również wiadomość o możliwości stworzenia wspólnego sztabu generalnego Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych a nawet wspólnych sił zbrojnych obu tych krajów. "Daily Herald" organ Labour Party podkreśla fakt stałego zbliżania się Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, motywując to stanowiskiem Rosji Sowieckiej oraz jej tendencjami do izolacjonizmu.

Na horyzoncie politycznym gromadzą się chmury, które nie są dobrym prognostykiem dla przyszłej konferencji pokojowej, której termin zaczyna coraz bardziej się oddalać.

Polityka Rosji Sowieckiej w krajach będących pod jej wpływem i de facto okupowanych przez Czerwoną Armie coraz wyraźniej ujawnia tendencje ugruntowania tam narzuconych

rządów komunistycznych, by w odpowiednim momencie, po złamaniu wszelkiej opozycji, postawić świat zachodni w obliczu nowych faktów dokonanych.

Jednym z nader niepokojących szczegółów jest również fakt stałego zwiększania sił zbrojnych w krajach marionetkowych rządów, zależnych od Moskwy. Znamiennym jest oświadczenie marszałka Tito, który ujawniając plany militarne Jugosławii powiedział, iż zamierza stworzyć silną armię, która okaże się godną partnerką armii czerwonej.

Tito, zwraca się z apelem do robotników, zadając, by cały przemysł Jugosławii nastawił się na produkcję wojenną. Militarne plany pana Titonajwidocznie nie znalazły sprzymierzenia w osobie byłego premiera rządu królewskiego Dr. Suboshica, którego tajemnicza choroba i wycofanie się z obecnego rządu znajduje w tych faktach wytłumaczenie.

Poważne zaniepokojenie wzbudza komplikująca się sytuacja na Środkowym Wschodzie. W Palestynie stosunki są nadal napięte, a Wielka Brytania w ubiegłym tygodniu nadesłała dalsze posiłki wojskowe.

W Egipcie, po uznaniu przez Rosję Ligii Panarabskiej, Arabowie mając oparcie w Rosji Sowieckiej coraz śmielej występują, domagając się wycofania wojsk alianckich z Egiptu i uznania pretensyj co do kwestji arabskiej w Palestynie. Znamiennym jest, iż prezydent Truman zmienił swe stanowisko w sprawie żydowskiej, nie popierając dawnego stanowiska otworzenia

(c. d. na str. 8-ej.)

PRZEGLĄD PRASY

W tygodniku "Polska Walcząca" z dnia 6 października b.r. w artykule omawiającym wyniki t. zw. plebiscytu przeprowadzonego wśród żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych, czytamy m. in.:

"Mysł nasza zwraca się ku kolegom, którzy zdecydowali się na natychmiastowy powrót do Kraju.

Wierzmy, że zwążyli w sumieniu swym ciężar tej decyzji. Nie podzielamy jej, ale ją szanujemy. Jesteśmy przekonani, że kierowała nimi prócz tęsknoty do swoich, do swego domu i swojej ziemi — chęć pracy dla Polski. Oczekujemy od nich, że beda tam pracować uczciwie, że godnie reprezentować beda te szeregi, do których przez pewien czas się zaliczali, do których przedzierali się często z narazieniem życia. Ufamy, że nie zapraszą oni ani tego po co to zrobili, ani wierności Polsce, naszej wspólnej, najdroższej Matce.

W londyńskim "Daily Express" ukazała się ciekawa korespondencja z Japonii o nowej tajemniczej chorobie, która w dalszym ciągu szerzy się wśród mieszkańców zburzonych przez bomby atomowe miast Hiroshima i Nagasaki.

Uczni brytyjscy twierdzą, że tajemnicza choroba jest jednym z skutków bombardowania. Wyrażają oni obawę, że z uwagi na wpływ jaki wywiera na organizm ludzki, użycie energii atomowej będzie musiało być w przyszłości bardzo ograniczone. Od dawna stwierdzono, że wydzielane przez uranium promienie "gamma" powodują u ludzi złośliwą anemię. Lekarze, którzy zwiedzali

ostatnio zbombardowane miasta w miesiąc po wybuchu bomby atomowej, zapadli na jakąś nieznaną chorobę, która po trzech dniach powodowała śmierć. Przeprowadzone na miejscu analizy ziemi stwierdziły, że ziemia nie wykazuje żadnej specjalnej radio-aktywności. Co więc powoduje tajemniczą chorobę?

Uczni wysunęli ciekawą hipotezę a mianowicie: promienie "gamma" mogą przemienić znajdujące się w powietrzu bakterie, w inne — nieznanne, na które organizm ludzki nie jest jeszcze uodporniony.

Do Japonii wyjedzie w najbliższym czasie specjalna komisja, w skład której wejdą najwybitniejsi bakteriologowie brytyjscy. O ile przeprowadzone badania dowiodą, że tajemnicza choroba została w rzeczywistości spowodowana przez nowy rodzaj bakterii, pobudzonych do życia wybuchem bomby atomowej, użycie energii atomowej, będzie musiało w przyszłości być ograniczone jedynie do maszyn zaoopatrzonych w specjalne zakrywy które nie przepuszczają promieni "gamma" jak n. p. ołowu,

W "The New Statesman and Nation" ukazała się ciekawa wzmianka p. t. "Bombardowanie a kapital", w której m. in. czytamy:

"Jedną z najbardziej pamiętnych rewelacji w francuskim parlamencie po pierwszej Wojnie Światowej było stwierdzenie, że tereny przemysłowe Briey nie były bombardowane przez Francuzów z powodu porozumienia zawartego między francuskimi i niemieckimi fabrykantami zbrojeniowymi."

Ten szczegół przypomina się w

związku z podaną wiadomością z Niemiec, że szereg ważnych obiektów przemysłowych na terenie byłej Rzeszy, a będących głównie własnością wielkich koncernów amerykańskich uległ zniszczeniu ze strony lotnictwa amerykańskiego i brytyjskiego.

Jak dalece to oszczędzanie było rzeczą możliwą wynika jasno z faktu, że katedra kolonka i szereg innych niemieckich kościołów zabytkowych oszło się w stanie nienaruszonym wśród otaczających je ruin.

Dowiedziałem się także, pisze korespondent pisma brytyjskiego, że w Kolonii, oprócz pięknej katedry nietknięte zostały dwie fabryki: Forda i Courtaulds'a. Ponieważ znajdują się one na peryferiach miasta niewątpliwie były umyślnie oszczędzane. Godniejszym uwagi jest także fakt, że zakłady Opel'a własności koncernu amerykańskiego "General Motors" już pracują normalnie. Znajdują się one w mieście Russelshelm nad Renem, które naloty sojuszników przemieniły w kupe gruzów. Podobnie zakłady "I. G. Farben Industrie" w Höchst nad Menem nie były bombardowane, a ludność miejscowa twierdzi, że wszyscy wiedzieli, że żadna bomba na nie nie spadnie i używała ich jako schronu przeciwlotniczego podczas wszystkich nalotów.

My ze swej strony pragniemy dodać, że przed tygodniem prasa brytyjska zamieściła wiadomość że niemieckie zakłady zbrojeniowe Kruppa, mimo ciągłych nalotów ani razu nie zostały trafione bombami dzięki... wspaniałemu kamuflażowi...

Agencja Reutera zamieściła oficjalne sprostowanie wiadomości podanej przez sowiecką agencję Tass, która w korespondencji z Teheranu podawała wzmiankę, iż Rosjanie wycofali swe oddziały, natomiast wrew zobowiązaniu pozostał tam garnizon brytyjski w stanie niezmiennym.



Do Nairobi nadszedł droga nielegalna list z Kraju, zawierający szereg ciekawych i nieocenzurowanych wiadomości. List został wysłany w początkach września b. r. Autor, z którego nazwiska nie podajemy ze względu na względy, pisze m. in.:

"Obecnie pracuje i otrzymuje 900 złotych miesięcznie, wraz z dodatkiem mieszkaniowym. Ale ta wysoka na pozór suma jest w rzeczywistości niczym. Dla orientacji podam ci kilka cyfr: kilo chleba kosztuje 23 zł., kilo kartofli 3 zł., litr mleka 20 zł., kilo wołowiny (z nielegalnego uboju) 120 zł., kilo masła lub słoniny 270-300 zł., uszycie płaszcza zimowego 2000 zł., para butów 4000 zł., tona węgla (o ile się dostanie) do 500 zł. Tak więc widzisz, że w rzeczywistości za moje pobory niewiele mogę kupić. Wyprzedaje narazie wszystko co mi zostało, ale na jak długo starczy? Co będzie dalej nie wiem. Zjemy tylko nadzieja, że ten stan rzeczy długo potrwać nie może.

Pieniądzy mi nie przysyłaj. Za twoje dobre funty otrzymałabym tu bardzo niewiele. Kurs oficjalny wynosi 21 zł. za jednego funta, a więc tyle co niecały kilogram chleba na czarnym rynku.

List kończy się słowami: "Mo-

że Bog da, że się jeszcze w życiu zobaczymy. Twoja depesze otrzymałam w ciągu trzech dni lecz niestety, mimo, że odpowiedź była opłacona, nie mogłam ci odpowiedzieć, gdyż nie udało mi się dostać zezwolenia."

Radio Brazewille podało przed kilkoma dniami wiadomość z Warszawy, że rząd warszawski zwrócił się do marszałka Rokossowskiego z prośbą o przysłanie do Polski oddziałów armii czerwonej któreby dopomogły w walce z "faszystowskimi bandami zbrojnymi" i oddziałami partyzantów biało-rosyjskich pułkownika Vlassowa.

P. Bierut stwierdził oficjalnie, że poza granicami Polski znajduje się w chwili obecnej około 4 milionów obywateli polskich, których powrót ze względu na brak środków transportowych jest chwilowo problematyczny.

Z Warszawy donoszą że wieś opóźnienia świadczenia w naturze. Jest to częściowo spowodowane brakiem środków przewozowych. Dla tych celów Ministerstwo Zaopatrzenia przekazało Województwu Warszawskiemu zaledwie-50 ciężarówek, Pomorskiemu również 50 ciężarówek i Dąbrowskiemu-20. W celu przyspieszenia dostaw, wypadnie zesrodkować aparat organizacyjny w szczególności w powiatach województwa warszawskiego i kieleckiego. Do powiatów tych wysłano specjalnych urzędników. W najbliższych dniach należy się spodziewać ogłoszenia nowego dekretu o przymusowych dostawach. Będzie on zawierał nakaz konfiskaty ziemiopłodów.

WIESCI Z KRAJU

Główny Polski Urząd Pocztowy w Warszawie podał do wiadomości, że z dniem 20 września wznowiona została komunikacja lotnicza ze wszystkimi krajami obcymi.

Wedle raportu z działalności kooperatywy w Polsce, odczytanego przed mikrofonem rozgłosni warszawskiej przez Jana Zerkońskiego z kooperatywy "Spolem", rząd warszawski powierzył tej spółdzielni rozdział artykułów pomocy nadesłanych do Polski przez UNRRA'e.

Ministerstwo sprawiedliwości opracowuje dekret, który przewiduje rejestrację powszechną i powołanie wszystkich obywateli polskich do pracy nad odbudową kraju. Rejestracja będzie obowiązywała wszystkich obywateli polskich i tych mieszkanców kraju, którzy nie będą mogli przedstawić dostatecznych dowodów przynależności do innego narodu. Do pracy powołani będą mężczyźni w granicach wieku od lat 18-55 i kobiety od 18-45.

Osoby które wykonują uczeiwa prace jak: sędziowie, urzędnicy państwowi, rzemieślnicy, chłopcy i osoby stanu duchownego, niezdolni do pracy, kobiety ciężarne, kobiety wykonujące opiekę nad dziećmi poniżej lat 14-stu, oraz prowadzące gospodarstwa domowe, podlegać będą jedynie rejestracji i nie będą powołane do prac z tytułu dekretu.

Wszystkie inne osoby powołane będą do robot przymusowych na okres do dwóch lat. Otrzymywac będą wynagrodzenie według stawek ustawowo przewidzianych dla tego rodzaju wykonywanej pracy.

Do Waszyngtonu przybył minister spraw zagranicznych rządu warszawskiego Wincenty Rzymowski, który przeprowadzi szereg rozmów z prezydentem Trumanem i złoży podpis w imieniu rządu warszawskiego pod Kartą Narodów Zjednoczonych.

W KILKU WIERSZACH

W kilku wierszach

W dniu 16 października b. r. w więzieniu Fresnes pod Paryżem stracono Laval. W dniu egzekucji Laval usiłował pozbawić się życia zazywając niewielką dozę cjanali. Lekarze przez cztery godziny ratowali skazanego a gdy stwierdzono, że będzie żył, został stracony. Przy egzekucji były obecne tłumy publiczności. Mimo wykonania wyroku obrona Laval stara się o rewizję procesu.

W Belsen trwa nadal proces zbrodniarzy hitlerowskich. Oskarżeni do winy się nie przyznają twierdząc, iż działali zgodnie z otrzymanymi instrukcjami. Jeden z oskarżonych przyznał się, iż w myśl instrukcji w komorach gazowych tracono wszystkie kobiety ciężarne, dzieci do lat 13-tu, chorych i niezdolnych do pracy.

Strajk robotników w Wielkiej Brytanii trwa w dalszym ciągu. Pertraktacje pomiędzy przedstawicielami związków zawodowych a pracodawcami nie dały wyników.

Tajemnica zniknięcia Hitlera nie została nadal wyjaśniona. Prowadząca śledztwo komisja aliancka nie ustaliła faktu samobójstwa Hitlera i nie potwierdzono pogłosek o spaleniu zwłok. Obecnie Agencja Reutera donosi z Tokio, że w marcu bieżącego roku Hitler zwrócił się do rządu japońskiego o przysłanie nowego typu łodzi podwodnej. Z Jokohamy wysłano łódź zaopatrzoną na 90 dni do Hamburga. Ślad po tej łodzi zaginął. Tajemnica zniknięcia największego zbrodniarza wojennego pozostaje nadal zagadką.

W Berlinie władze okupacyjne wypowiedziały walkę czarnemu rynkowi. Podczas obław zatrzy-

mano 2.000 spekulantów a wśród nich 100 żołnierzy sowieckich. Komendant strefy okupacyjnej sowieckiej zezwolił od prasy brytyjskiej i amerykańskiej nie ujawniania faktu aresztowania pod zarzutem popierania czarnego rynku jego żołnierzy.

Wyjaśniono mu jednak, iż w krajach zachodnich istnieje wolność prasy i tego rodzaju zakaz nie może być wydany.

20 października b. r. nastąpiło otwarcie stałej linii komunikacyjnej powietrznej pomiędzy Londynem a Nowym Yorkiem. Samoloty kursować będą 2 razy w tygodniu a cena przelotu w jedną stronę wynosi £ 69.

ROZŁAM W STONNICTWIE LUDOWYM

Ostatnio nadeszły wiadomości z Kraju o wielkim rozłamie w t. zw. "Stronnictwie Ludowym", organizacji powstałej w okresie Komitetu Lubelskiego, a zorganizowanej przez komunistów delegowanych do pracy wśród chłopów. W drugim dniu obrad tej grupy, po burzliwych i wielce dramatycznych scenach, 37 delegatów postanowiło opuścić tę komunistyczną organizację. Najcie-

kawsze ze wśród nich znaleźli się wprawdzie radykalni ale autentyczni jeszcze z przed wojny ludowcy a na ich czele Banczyk, Litwin i Masłanka. Rozłam ten ma wielkie znaczenie polityczne gdyż świadczy, że reakcja oczyszczenia ruchu ludowego, rozpoczęta przez Witosa i Mikołajczyka robi poważne postępy.

KRONIKA TYGODNIOWA

(Dokonczenie ze str. 5 - ej)

emigracji 100.000 Żydów z Europy do Palestyny.

W Niemczech rozpoczęła się repatriacja Polaków ze strefy brytyjskiej. Na ogólną ilość 500.000 wysiedleńców polskich, przebywających w strefie brytyjskiej 300.000 zadeklarowało się na powrót do Kraju. Polacy ci są przewożeni samochodami do obozu przejściowego pod Berlinem, z tamtąd zaś wysyłani partiami na punkt rozdzielnicy do Szczecina.

Do Londynu przybyła misja wojskowa rządu warszawskiego, która zajmuje się repatriacją żołnierzy polskich, pragnących powrócić do kraju. Na ogólną ilość 60.000 żołnierzy polskich w Wielkiej Brytanii, 25.000 zadeklarowało chęć powrotu do kraju. Są to przeważnie b. jęcy wojenni, którzy byli siłą wcieleni do armii niemieckiej i przebywali w obozach, z których niedawno ich zwolniono.

W związku z głosami prasy wypowiadającej się przeciwko wysiedlaniu Niemców z terenów Polski i Czechosłowacji ciekawe i charakterystyczne oświadczenie złożył prezydent Benes. Mianowicie powiedział on, iż jeszcze w 1942 roku uprzedził sprzymierzonych, iż wysiedli z terenu Czechosłowacji wszystkich Niemców, którzy 1939 roku niemal wszyscy przeszli do obozu hitlerowskiego.

W uzupełnieniu przeglądu tygodniowego, należy wspomnieć, iż niezależnie od napiętej sytuacji politycznej pomiędzy Ameryką a Rosją trwają pertraktacje handlowe. Mianowicie, po cofnięciu dostaw "Lend and Lease" Rosja zabiega w Stanach Zjednoczonych o udzielenie kredytów w wysokości czterystu milionów dolarów na dostawy różnych artykułów przemysłowych i żywności. (ski.)

INZ. W. KROGULSKI.

"D.D.T."

Natura jest zawsze celowa w swych przejawach, niewatpliwie wiedziala dobrze po co stworzyła krocie roznorodnych owadów, Bez nich, biorac ogólnie, zamarloby życie w swiecie, Wiemy jaka role odgrywaja owady w zapładnianiu roslin, jak ogromne jest ich znaczenie jako "policji sanitarnej".

Niestety przyroda troche za malo liczyła sie z wygoda, a czesciej kaprysem człowieka, moze nie przeczuwała, że zechce mu sie zajac tak dyktatorskie stanowisko w swiecie, że będzie wymagal, aby wszystko co go otacza sluzyl jego potrzebie, jego wygodzie. Stworzyła wiec takie owady, które w pewnych warunkach staja sie dokuczliwymi /jakby nie bylo ludzi dokuczliwych/, a tego im człowiek nie moze przebaczyć.

Madra przyroda przewidziala i to do pewnego stopnia, jak sobie moze przypominać z artykulow p. t. "Dziwy przyrody" - wyposazajac twory wyzszego rzędu w organy przeciwdzialajace napastliwosci owadów, ogon lub chocby jakis pazur zeby sie mogl podrapac ten kogo swedzi. Człowiek dbaly o zdrowie i wygode wypowiedzial wojne na smierc i życie tym malym wrogom, a w ostatnich zwlaszcza czasach poczynil w tym kierunku, ogromne postepy. Wiadomo, że mucha, wesz, komar i inne sa roznosicielami chorob zakaźnych jak: tyfus, derynteria, malaria i t.p. Nie ludźmy sie, że osiagniemy kiedyś bezwzględne zwycięstwo nad tymi owadami, jest jednak mozliwosc zredukowania niebezpieczeństw, ktorými nam zagrazaja te owady do względnie "przyswoitych" granic.

Sa zła, które choc w czesci nagradzaja dobrymi następstwami. Dzisiejsza wojna, na przykład, przyczynila sie znakomicie do wytworzenia srodkow przeciw pladze owadziej. Znikna może niebawem wstretne festony "Lepow" z naszych izb, które w gruncie rzeczy nie czynily wielkiej krzywdy muchom. Niepotrzebne beda cuchnace, a malo skuteczne "niezawodne srodki" z ktorých najskuteczniejszym byly: packa "Wojskiego" i paznokcie dwu wielkich palców.

Kleski, jakie wsrod zbrojnych w najpotężniejsze bronie armii szerzily wszy i moskity, zaalarmowaly uczonych, ktorzy rozpoczeli na niepraktykowana dotad skale badania srodkow dla masowego tepienia tych pasożytów. Znano już od dosyc dawna srodek zabójczy dla wielu owadów a nieszkodliwy dla ludzi i zwierząt; a jest nim pylek kwiatu tak dobrze nam tu w Afryce znanego. "Pyrethrum," lecz sposob stosowania go przez rozpylanie w stanie suchym lub nawet w plynie oleistym jak "Flit," byl malo efektywnym, zwlaszcza na większych przestrzeniach. Poza tym pozyskiwanie tego srodka przez plantowanie rosliny dajacej pozadany pylek, bylo ograniczone warunkami klimatycznymi, pomyslano wiec o syntetycznym produkowaniu związku chemicznego, który jest istota pyłku pyrethrum. Jest to pewien chloro-ethan, o bardzo dlugiej nazwie, a poniewaz nazwy jego podstawowych skladników zaczynaja sie od liter "d," "d" i "t" wiec nazwanó go krotko "DDT". Zabójczosc "DDT" jest znacznie wieksza od pyłku pyrethrum, a produkcja tania i niczym nie ograniczona. Początkowo stosowano go w postaci proszku, Tak 'wprost za kolnierz', Rozpylany

jako plyn jest znacznie skuteczniejszy i dluzej dzialajacy, zwlaszcza na większych przestrzeniach; w stanie skomprimowanym, w postaci cegielki emanuje tak znaczna ilość substancji trujacej, że stosowany nawet zewnatrz pomieszczen dziala odstraszać na muchy i moskity. Główna zaleta jego jest dlugotrwalosc dzialania, względna bezwonnosc, a przede wszystkim obojetnosc dla ludzi i zwierząt. Pomimo jego niezrównanej wlasciwosci stosowanie "DDT" na dużych przestrzeniach, jak obozy wojskowe, pozycje frontowe, zwlaszcza w dzunglach tropikalnych rojacych sie od moskitów, bylo trudne i niewystarczajace. Nawet rozpylanie z aeroplonów nie dawalo zadawalniajacych wyników, nie mowiac już o niebezpieczeństwie samej procedury pod ogniem nieprzyjacielskim.

Pewnemu amerykanskiemu chemikowi przyszlo na mysl, że jedynym sposobem zwiększenia zasięgu dzialania, a przede wszystkim "wnikliwosci" "DDT" w najniebezpieczniejsze szczeliny, byloby zmieszanie, a raczej roztworzenie go w jakimś bardzo pojemnym, sprezystym, bezwonnym gazie.

Po dluzszych doswiadczeniach trafiono na taki gaz. Jest nim Freon. Ten znany zreszta gaz posiada wyjątkowo korzystne wlasciwosci jako "rozpuszczalnik" "DDT". Skrapla sie latwo w plyn, bo już przy temperaturze -6 C°, jest bardzo chłonnny, wypuszczony z uwięzi /stalowej butelki/ rozchodzi sie z duza szybkością i jest bezwonnny, niepalny i nietrujacy. Wszystko co wspomniano tutaj czyni Freon idealnym rozpuszczalnikiem owadobójczych materialów.

(c. d. nast)

Z OSIEDLI

Abercorn Rodezja Pln:

W Osiedlu żywsza działalność rozwijają Stowarzyszenie Zenskiej Młodzieży Katolickiej, Polska Y. M. C. A. i Harcerstwo.

Rusape:

W osiedlu prowadzone są trzy kursy języka angielskiego przez p. Karpinska, sedz. Przednowki i p. Dickensona. Kurs gry na fortepianie prowadzi p. Bardasz.

Marandellas

Trzy ugrupowania społeczne: Akcja Katolicka Polska Y. M. C. A. i Oddział P. C. K. przejawiają największą żywotną działalność.

Chor kościelny i Zespół Amatorski nie ustają również w pracy Zespół amatorski pod kierunkiem referenta kulturalno-społecznego p. por. Kozłowskiego rozwija swą aktywność.

Harcerstwo jest sprawnie prowadzone przez p. Burbowa przy wydatnej współpracy rtm. K. Olszewskiego i p. A. Sobockiej.

Ponadto na uwagę zasługuje pracownia trykotarstwa wykonywująca zamówienia dla klienteli brytyjskiej. Również pracownia kapelusznicza rozwija się dobrze.

Makindu:

W Makindu odbyła się uroczystość udekorowania srebrnym medalem "For Bravery on the Field" / za męstwo na polu walki / mieszkańca tego osiedla p. Jerzego Kuty, byłego ulana Brygady Karpackiej, uczestnika walk w kampanii libijskiej. Dekoracji dokonał w obecności wszystkich mieszkańców osiedla angielski komendant obozu pułkownik Marriott.

Chor polskich dzieci szkolnych odspiewał hymny państwowe: polski i angielski, następnie polski komendant obozu p. rtm. Wilczyński wygłosił okolicznościowe przemówienie.



PRZED 11 - TYM LISTOPADA

W związku z przypadającą rocznicą Święta Niepodległości Państwa Polskiego 11-go Listopada, prosimy p.p. Kierowników, Inspektorów Szkolnych i Kierowników wszelkich typów szkół, by dołożyli staran, ażeby Dzień ten wykazał, że Narod Polski wierny jest tradycjom wolnościowym i nie pozbedzie się myśli odzyskania prawdziwie wolnej i niepodległej Rzeczypospolitej opartej na wzorach wielkich Demokracji Zachodu.

W tym celu należy zorganizować w każdym osiedlu Komitet Obchodu Święta Niepodległości w skład którego wejdą przedstawiciele duchowienstwa, władz osiedla, szkół, organizacji społecznych i kulturalno-osiwiatowych. Dzień 11-go Listopada odchodzony jest w całym Imperium Brytyjskim jako "Remembrance Day" - "Dzień Przypomnienia" poświęcony pamięci poległych w Pierwszej Wojnie Światowej żołnierzy brytyjskich.

W "Dniu Przypomnienia" odbywa się rok rocznie sprzedaż znaczków-maków, na cel pomocy inwalidom, wdowom i sierotom po poległych.

— Dla utrwalenia przyjaźni łączącej nas z Narodem brytyjskim pragniemy połączyć oba te święta i zwracamy się do wszystkich aby nie szczędzili staran tak, aby dzień ten stał się prawdziwą manifestacją naszych uczuć narodowych i przyjaźni polsko-brytyjskiej.

(Podpisali: Główny Polski Doradca K. Chodźkiewicz i Główny Polski Doradca Oświaty w. z. I. Krajski.)

Redakcja i Administracja Tygodnika
"GLOS POLSKI"

Adres: Nairobi, Harding Str. Chamber
of Commerce Bldg. P. O. Box 1939.
Konto: "Polish Press Fund"

Barclays Bank Nairobi.

zawiadamia P. T. Czytelników

(poza Osiedłami), że "GLOS POLSKI" będzie dostarczany po opłaceniu prenumeraty. Należność za prenumeratę wynosi miesięcznie: Shs. 2.-

kwartalnie Shs. 6.- łącznie z przesyłką pocztową. Pieniądza należy wpłacać na wyżej wymienione konto "Polskiego Funduszu Prasowego."

"GLOS POLSKI" wychodzi w niedziele każdego tygodnia.

KRONIKA HARCERSKA

Anglicy o nas.

W Nr. 14 kwartalnika "JAMBOREE", organie oficjalnym Międzynarodowego Biura Scoutowego, p. Betty Clay (najmłodsza córka gen. Baden-Powella) w korespondencji swej z Lusaki z dnia 14 maja pisze co następuje: Sadze, ze "JAMBOREE" zainteresuje wiadomosc, ze tutaj w osiedlu polskim przed paroma dniami odbyła sie wielka uroczystosc hacerstwa polskiego. W uroczystosci tej wzieto udzial 120 harcerzy, 150 harcerek i gromady zuchowe. Przemarsz dyuzyn i gromad byl wspanialy, rowniez nieskazitelna ich musztra, Bardzo interesujace byly pokazy budowy mostow linowych i rozbijania namiotow. Defilade przyjmowal dr. Korabiewicz, ich Komendant. Z uroczystosci tej wynioslam wrazenie, ze sa oni gorliwymi i zapalonymi zwolennikami ruchu scoutowego, co zreszta zawsze bylo znamienna cecha harcerstwa polskiego".

Budowa przystani wioslarskiej w Tengeru.

W Tengeru nad jeziorem Daluti buduje sie przystan wioslarska, z ktorej bedzie korzystala cala mlodziez csiedla. Przy robocie bierze bardzo czynny udzial tamtejsze harcerstwo, poswiecajac na to kazda wolna od nauki chwile.

Odprawa instruktorska.

W Marandellas w dniu 15 b. m. odbyła sie odprawa kierownikow pracy harcerskiej z Poludniowej Rodezji. Przewodniczyla phm. Barska Komendantka Choragwi Harcerskiej w pld. R. W odprawie wzieli udzial Instruktory Wychowania Harcerskiego phm. Z. Slowikowski i phm. R. Rzedzian. Odprawa

byla poswiecona zagadnieniom wychowawczym w ramach Związku Harcerstwa Polskiego.

Nowy Hufiec Harcerski.

Rozkazem Wizytatora wychowania Harcerskiego na Afryke zostal utworzony nowy Hufiec Harcerok w Domu Sierot w Oudtshoorn. Hufiec liczy dwie druzyiny harcerek i jedna gromade zuchowa. Funkcje Hufcowej pelni p. M. Chmielewska.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

—:0:—

P. A. D. Rusape.

W sprawie wyjazdu uchodzcow polskich z Afryki nic jeszcze konkretnego powiedziec nie mozna. Istnieja projekty tut. wladz brytyjskich i U. N. R. A. przeniesienia calego polskiego uchodzstwa z Afryki do Egiptu, gdzie opieke objelaby U. N. R. A. i gdzie mialby byc przeprowadzony t. zw. plebiscyt w sprawie powrotu do Kraju.

Osobami, ktore zechca w obecnych warunkach wrocic do Kraju ma sie zajac Emigracyjny Komitet Miedzypanstwowy w Kairze.

Sa to jednak narazie tylko projekty, ktorym miedzy innymi stoi na przeszkodzie brak transportu (statkow). W pierwszej turze z terenu Afryki maja byc ewakuowani obywatele greccy, co moze potrwać kilka miesiecy.

Przypuszczac nalezy, ze pobyt uchodzstwa polskiego w Afryce moze potrwać jeszcze okolo roku. W tym okresie czasu moze sie jeszcze wiele zmienic.

RUBRYKA WPLAT

Na "Polski Fundusz Prasowy"
w Afryce

Komitet Organizacyjny Polskiego Funduszu Prasowego w Nairobi zawiadamia, iz otrzymal szereg zgloszen od osob prywatnych i Organizacyj w Osiedlach o zadeklarowaniu sum na "Pol. Fund. Pras." jednak zgodnie z postanowieniem Komitetu w rubryce wplat umieszczone sa nazwy organizacyj i nazwiska tych osob, ktorych wplaty zostaly potwierdzone przez Barclays Bank, na "Polish Press Fund."

1. Zbiorka parafialna w osiedlu Abercorn przeprowadzona przez Ks. A. Wierzbinskiego.....Shs. 200.-
2. por F. Z. Bielecki „ 50.-

Poszukiwanie rodzin.

W zwiazku z wprowadzeniem rubryki "poszukiwania rodzin" zawiadamiamy Czytelnikow, iz cena jednorazowego ogloszenia wynosi Shs. 1. za 20. slow

Pod adresem redakcji nalezy przeslac ogloszenie z dolaczeniem opłaty "postal orderem"

Tadeusz Dziekonski, lekarz zamieszkal ostatnio w Krakowie - poszukiwany jest przez Dziewickiego Mirosława, Polish Forces CMF 555.

Karniewicz Karol CMF 312 poszukuje Karniewicza Baltazara i Klaczkowskiego Jana wszyscy z wojewodztwa nowogrodzkiego.

ZAGADKA

Nie ma oczu
widzi wszystko
i daleko i blisko.
co sie w kolo wydarzy
rysuje na swej twarzy.

Za trafne rozwiazanie powyzszej zagadki, Redakcja "Głosu Polskiego" wyznacza nagrode w postaci ksiazki, ktora wyslemy pod wskazanym adresem.

Brzezinski Jozef

Afryka w zyciu Baden Powell'a

(Dokonczenie.)

Byly jedynie cztery male zuzyte armatki, oraz jedna stara z XVIII wieku i pozniej szosta, skonstruowana w warsztatach kolejowych z komina parowozu! Wszystko to razem bylo armatami - jedynie z nazwy. Nie wdajac sie w szczegoly samego oblezenia, co zajeloby zbyt wiele miejsca, warto podkreslic pare ciekawszych momentow. Po pierwsze, Mafeking przetrwal oblezenie jedynie dzieki osobistej energii i woli jego komendanta Baden-Powella. Powtore, pomyslowosc i wynalazczosc jego tam wlasnie zjawniala najwiekszym blaskiem. Oblezenie Mafekingu skonczylo sie po 217 dniach, a straty obroncow wynosily 813 zabitych.

Na wiec o oswobodzeniu Mafekingu entuzjazm zapanowal w calym Imperium Angielskim, a zebrane w Londynie tlumy wiwatowaly przed domem, w ktorym mieszkala matka Baden-Powella. Stal on sie narodowym bohaterem, a chlopcy nosili w klapach marynarek znaczki z jego portretem. Za obrone Mafekingu otrzymal wysokie odznaczenie i stopien generala, a od krolowej otrzymal telegram gratulacyjny nastepujacej tresci:

"Wraz z calym Naszym Imperium wielce cieszymy sie z oswobodzenia Mafekingu po wspanialej obronie czynionej przez Pana w ciagu tych wszystkich miesiecy. Serdecznie gratuluje Panu i wszystkim podwladnym Pana, wojskowym i cywilnym, zarowno Brytyjczykom, jak i tubylcom, bohaterstwa i poswiecenia, ktoregoscie dokazali".

Obrona Mafekingu ma dla scoutingu jeszcze inne znaczenie. Otoz na polecenie Baden-Powella jeden z jego oficerow, Cecil, sformowal oddzial chlopcow-goncow, ktorzy przewaznie na rowerach pelnili swa sluzbe. Oddzial ten jest uznawany za pierwowzor druzyny harcerek.

Po skonczeniu oblezenia wojna nie zakonczyła sie, lecz straciła na natezeniu. Baden Powell otrzymal polecenie sformowania Poludniowo-Afrykanskiej Milicji. W organizacje jej wlozyl moc pracy i energii. Byli to raczej wywiadowcy i traperzy, niz policjanci w doslovnym tego slowa znaczeniu. Specjalnie dla nich skomponowal Baden Powell umundurowanie, ktore prawie w niezminionej formie mozemy ogladac i dzis, jako mundur scoutowy. Byl Komendantem Glownym stworzonej przez siebie Milicji. Zwizytowal osobiscie wszystkie najdalej nawet wysuniete placowki, rozrzucone na olbrzymich przestrzeniach Afryki Poludniowej, dotarl na najdalej wysuniete placowki. Nic wiec dziwnego, ze byl uznawany za najlepszego znawce stosunkow afrykanskich.

Na poczatk 1909 zostal, po uprzednim odwołaniu z Afryki, mianowany Inspektorem Kawalerii i na stale przeniosl sie do Anglii, zamykajac tym samym dlugi okres pobytu i pracy w Afryce.

Przysłowie mowi, ze przyzwyczajenie staje sie druga natura czlowieka. Kraj, w ktorym spedzil tyle lat w trudzie i znoju podbija go i staje sie dla niego druga ojczyzna. Czesto potem Afryke odwiedza, przemierzajac ja we wszystkich kierunkach. W czasie jednej ze swych podrozy, zachwycony pieknem krajobrazu u podnocy gory Kenyi, kupuje w miejscowosci

Nyeri/Kenya Colony/domek, ktory nazywa Paxtu. Tam na stare lata osiada na stale. Wydaje ksiazki, maluje obrazy, prowadzi olbrzymia korespondencje, jest nadal przywodca ogromnego panstwa chlopcow. Naczelnym Skautem Swiata.

Wybuch wojny w 1939 roku zastaje go w chorobie. Mogloby sie wydawac, ze wybuch wojny obroci w gruzy wszystkie jego idealy, wszystkie marzenia o miedzynarodowym panstwie mlodych, panstwie braterstwa i milosci. Wydawac by sie moglo, ze brutalna przemoc przygniecie i zgnebi wszelkie odruchy rzetelnego pokojowego wysilku, zdazajacego do budowy porozumienia mlodziezy calego swiata.

Ale stary general umie patrzec w przyszosc. W pieknym liscie otwartym do harcerek polskich pisze:

"Jestem juz tak stary, ze lekarz moj nie pozwala mi na zadne gwałtowne wysilki. Wolno mi jednak pielegnowac moj ogrod. Niedawno przycialem w mym ogrodzie roze i przycialem je tak nisko przy ziemi, ze obawialem sie, ze zupełnie uschna. Stalo sie jednak inaczej. Korzenie wypuscily pedy jeszcze silniejsze, jeszcze piekniejsze. Tak samo bedzie i z waszym harcerstwem. Nie umarło ono, i gdy zaswieci wiosenne slonce wolnosci, odrodzi sie jeszcze mocniejsze, jeszcze piekniejsze."

Lampa jego zycia jednak dogasala. Zmarl 8 stycznia 1941 po pracowitym ale szczesliwym zyciu w wieku 84 lat. Zostal pochowany ze wszystkimi honorami wojskowymi, przyslugujacymi mu i zostal odprowadzony na wieczny odpoczynek przez scoutow angielskich, hinduskich i murzynskich.

Lezy na cichym cmentarzu w Nyeri z widokiem na osniezony szczyt Kenyi, gory ktora tak ukochal w kraju, ktory byl dla niego druga Ojczyzna.